

ИЗВЕШТАЈ О РАДУ ЦЕНТРА ЗА ДНЕВНИ БОРАВАК ДЕЦЕ, ОМЛАДИНЕ И ОДРАСЛИХ ЛИЦА МЕНТАЛНО ОМЕТЕНИХ У РАЗВОЈУ „МАРА“ ЗА 2018. ГОД.

У центру су збринуте корисници који су различитих типова ометености и различитих старосних узраста. (лака, умерена, тежа ментална ретардација). Старосна доб корисника је од 12 па преко 60 година, што указује на то да је њихов интелектуални развој давно завршен и да је стога могуће само наставити рад на очувању усвојених способности и знања.

Стручни рад са корисницима одвија се у пет васпитних група које су формиране на основу основних психолошких и дефектолошких принципа: група за најмлађе кориснике, група корисника са комбинованим сметњама, група корисника из аутистичног спектра, група за омладину и група за одрасле кориснике.

У раду са корисницима користимо мултидисциплинарни приступ, који подразумева укључивање већег броја стручњака.

Поред рада у групи, свакодневно је присутан рад у оквиру различитих радионица (кулинарској, филц, папирној, ликовној, креативној, радионици народне радиности, радионици свећа), које за циљ имају развијање и очување постојећих способности и капацитета корисника.

У току је адаптација простора за рад различитих радионица.

Индивидуални рад спроводио се кроз: дефектолошки третман, логопедски рад, и психолошка праћења, тестирања и корективну гимнастику.

Интеграција и социјализација (у корелацији са културно-забавним и рекреативним активностима) одвијала се кроз дружење са гостима активно учешће на рођенданским прославама, ликовним радионицама, спортским активностима (у установи и ван ње), шетњама по Чаиру, посетама ресторанима, где су до изражаја дошле усвојене навике учтивог понашања, свест о друштвено-моралним нормама, вредновање своје личности и социјалне иницијативе.

Викенд услуга реализује се сваке суботе кроз програме забавно-рекреативног садржаја, у трајању од 6 сати (корисницима нису обезбеђена 2 obroка дневно, док се са надлежном управом не реши питање дистрибуције obroка).

Захваљујући градским структурама а на предлог руководства, стручног тима и родитеља припремамо се за нову услуг- Предах родитељства, која ће у многосте олакшати свакодневни живот породица наших корисника.

Сарадња са родитељима корисника одвијала се путем:

-родитељских састанака и

-психосоцијалне подршке (кроз саветовалиште за породицу)

У току године примљена 4 нова корисника.

Социјална инклузија корисника, едукације радника, сарадња са другим установама

-12. јануара Његово Правосвештенство Епископ нишки, Господин Арсеније посетио нашу установу и у име свештенства верног народа Епархије нишке поделио пакетиће корисницима,

-17. јануара глумачки тим Драгане Плавшић извео интерактивни мјузикл „Куце спасавају Деда Мраза“ и радионице: моделовање балона, осликавање лица, тату за децу, новогодишње кравате и украсни колачић,

-26. јануара свечана Светосавска академија и обележавање 30 година студија националне филологије на Филозофском факултету Универзитета у Нишу-Присутствовале псих. С. Радојевић и координатор М. Манчев

-30. јануара у Бугарском конзулату, на позив Завичајног удружења „Балкан“, М. Манчев, М. Миланов и С. Јованчић присутствовале „Дану отворених врата поводом бугарског председавања у УН“,

-од 1.-4. фебруара у Нишу одржани Дани Дефектолога Србије - присутствовали сви дефектолози из установе (од ове године учлањени и у Друштво дефектолога Србије),

-15. и 16. фебруара организовани одлазак на утакмице Купа Радивоја Кораћа,

-17. фебруара генерални секретар Кошаркашког савеза Србије Дејан Томашевић и некадашња репрезентативка Наташа Ковачевић обрадовали кориснике својим доласком и поклонима које су даривали „Рода“ и Триглав осигурање,

-Обележавање 65 год. рада Школе са домом ученика „Бубањ“ у Народном позоришту 29. марта - присутствовале деф. М. Манчев и М. Миланов.

-У Школи са домом ученика „Бубањ“ 30. марта одржана VIII Научно практична конференција „Слушам, говорим, видим“- присутствовали дефектолози, психолози, лекари и секретар установе.

-28. марта, поводом доласка пролећа, ЗУ „Цариброд“ и Генерални конзулат Републике Бугарске у Нишу, уручили традиционалне „мартенице“ нашим корисницима, за добро здравље, успех и срећу у наступајућој години-како је то обичај у суседној Бугарској,

-29. марта предускршње дружење уз креативну радионицу, песму и гитару, са Ученичким парламентом Правно-пословне школе,

-2. априла обележен Светски дан аутизма,

-5. априла Актив жена Ниша, председник и руководство Општине Панталеј даривали кориснике ускршњим јајима и слаткишима,

-17. априла стручна презентација наше установе Удружењу Искрица ИЗДП (Иницијатива за додатну подршку) из Зајечара,

-17. априла дружење са Бранком Маринковић која нам је представила игре са пињатама, у хуманитарној ускршњој акцији под називом „Све за децји осмех“. Акцију спровела са Независном групом пињатера Србије са фејсбук странице,

-25. априла приредба и дружење са представницима Клуба српско-америчког пријатељства и америчке хуманитарне организације „Spirit of America“ (посредством Нишавског управног округа), који су нам донирали намештај и неколико телевизора,

-9. маја М. Манчев у име установе, на прослави 135 год. Школе моде и лепоте, примила захвалницу за успешну сарадњу и допринос у остваривању образовно-васпитног рада школе (њихови ученици са смера за здравствене неговатеље изводе праксу у нашој установи),

-21. маја ШОСО „14. Октобар“ организовала за наше раднике презентацију искустава и знања стечених приликом усавршавања у земљама Европске уније, а из области третмана и образовања деце и младих са аутизмом,

24. маја присуствово на свечаној Академији поводом 30 год србистике на Филозофском факултету,

-27. маја корисници Центра „Мара“ присуствовали рукометној утакмици Железничар-Војводина у хали Чаир, где је нишки тим победио екипу Војводине резултатом 21:15 у оквиру претпоследњег, деветог кола плеј-офа рукометне Суперлиге Србије,

-28. маја дружење уз слаткише и журку са активистима МО СНС „Браће Тасковић“ и повереником Данијелом Арсенковићем, који је у договору са директором Милошем Ранђеловићем покренуо иницијативу изградње кафића на отвореном у дворишту Центра, како би се штићеници дружили уз игру и забаву и како би боравак у "Мари" био што лепши и пријатнији,

-29. маја целодневно дружење са корисницима и васпитачима Дневног боравка за одрасла лица при Дому за децу ометену у развоју „Колевка“ из Суботице. Успостављена сарадња наших усanova, уз размену искустава и могућности заједничких пројеката,

-15. јуна једнодневни излет до Ресаве, манастира Манасије и Природњачког центра Србије у Свилајнцу. Ишли сви васпитачи и 12 корисника из групе, за оне који нису ишли усanova није радила,

-24. јуна корисник Дарко Анђелковић освојио сребрну медаљу на стонотениском такмичењу у Лесковцу,

- 26. јуна чланови МО Браће Тасковић, заједно са повереником Данијелом Арсенковићем, започели акцију помоћи око уређења дворишта у Установи социјалне заштите "Мара". Циљ је да се боравак деце, омладине и одраслих лица ментално ометених у развоју учини пријатнијим. Повереник Арсенковић каже да ће наредних дана бити извршена и припрема стазе за асфалтирање.

- Јула месеца у Нишу је, на иницијативу руководиоца дневних боравака за особе са сметњама у развоју, основана Асоцијација дневних боравака за особе са сметњама у развоју јужне и југоисточне Србије. Чланице овог удружења су дневни боровци, установе социјалне заштите из Пирота, Бруса, Бојника, Власотинца, Књажевца, Беле Паланке, Алексинца, Косовске Митровице, Бора, Сурдулице, Врања, Бујановца, Владичиног Хана, Димитровграда, Лесковца, Прокупље, Бабушница, Прешево, Ниша и других градова јужне и југоисточне Србије.

- 4. јула Анип Мозаик у сарадњи са Саветом за социјална питања и бригу о деци, којим руководи Народна посланица Јелена Жарић Ковачевић, организовали су концерт за кориснике Центра МАРА. Чланови Мозаика извели су пригодан програм и на крају сви за играли у истом колу,

- Од 23. јула почеле са стручном праксом 2 психолога (12 месеци) и 2 васпитача (6 месеци).

- У току колективног годишњег одмора почеле припреме за опремање нове амбуланте, а 8. августа 2018. године изјава др. В. Динић и Н.К. Симић за Народне новине: „Кад се опреми амбуланта (чека се набавка неких медицинских апарата, пре свега апарата за ЕКГ и ултра звук) биће много бољи услови за рад. Амбуланта ће бити опремљена по упутствима здравственог инспектора Горана Стаменковића, а бићемо опремљени тако да корисници овде заврше све што се тиче здравствених услуга, да не морају да иду на неко друго место.“

- 14. августа Марина Миланов учествује на Фокус групи, коју организује Комора социјалне заштите, у сарадњи са ИДЕАС-ом (а спроводи се истраживање које има за циљ унапређење рада Коморе кроз повећање транспарентности и већег утицаја чланства на њен рад),

- 18. августа. 2018. године - Бивши народни посланик донирао "посланички" новац за градњу стазе у "Мари"

Аутор: М. З. Извор: Јужне вести

„Суму од 57.000 динара коју је примио након враћања мандата Народној скупштини, бивши нишки народни посланик Милош Бошковић, донирао је Центру за дневни боравак деце, омладине и одраслих лица ментално ометених у развоју "Мара" да би направили стазу кроз двориште ове установе, како би кола Хитне помоћи могла брже и лакше да дођу до зграде. То је новац који је примао од тренутка кад је дао оставку у Скупштини до момента кад му је она констатована.“

-августа и септембра возња на аутодрому у луна парку Аки Интер

-9. септембра оснивач хуманитарне организације „Spirit of America“ Džim Hejk, посетио је установу „Мара“. Са председником Друштва српско-америчког пријатељства Драганом Милићем договорено је да установи буде дониран ЕКГ апарат, а разговарали су и о изградњи још једног спрата.

-12. септембра одлазак на представљање аутобиографске књиге „И сиромашни имају сан“ аутора Јована Милића, студента Машинског факултета и оснивача хуманитарне организације „Нађи Раула“. Његов сан је да помаже другима, зато профит од продаје ове књиге иде Центру „Мара“, јер сматра да је овим јунацима данашњице потребна помоћ.

-7. септембра Етно сусрети у Нишкој Бањи, у организацији Удружења „Круна“ из Нишке Бање,

-10. септембра једнодневни излет до Нишке Бање скоро са свим корисницима,

-10. септембра по подне учешће на III инклузивном Арт фестивалу у Зајечару - плесне тачке извели В. Илић, И. Илић, С. Петковић, А. Ноцић и Д. Стевановић (у пратњи корисника деф. М. Манчев и М. Миланов),

-20. септембра, у организацији Civitan cluba из Ниша, одржана прва видео конференција о аутизму са експертима из Алабаме (Америка). Поред чланова клуба присуствовали доктори са Клинике за ментално здравље, директорка и дефектолог из специјалне Школе „Бубањ“, секретар из Градског удружења за помоћ особама са аутизмом, а из наше установе дефектолози М. Манчев и А. Момчиловић. Civitan club најављује даљу сарадњу са нашим установом и могуће пројекте.

-21. септембра 6-оро корисника било у Светосавском дому на обележавању крсне славе Кола српских сестара,

-21. септембра 5-оро корисника било у Позоришту лутака на манифестацији „Чути и Разумети“, која се ове године одржала у Нишу, а поводом Међународног дана глувих и наглувих,

-22. септембра 10-оро корисника учествовало на IX Спортским сусретима дневних боравака јужне и југо-источне Србије у Алексинцу. Синиша Ђурђић освојио сребрну медаљу у дисциплини шут на гол. У пратњи корисника били дефектолог, психолог, лекар и неговатељ,

-28. и 29. Септембра одржана међународна научна и стручна Конференција Дани примењене психологије, у организацији Департмана за психологију Филозофског факултета Универзитета у Нишу. Званична тема конференције ове године је Модерна доба и компетенције психолога. Циљ конференције је да окупи истраживаче и стручњаке из различитих области психологије и сродних научних дисциплина, који могу да са опште резултате својих истраживања, разменити идеје из праксе и међусобно се упознају и развију

будућу сарадњу. Конференцији присуствовали координатор стручног тима, психолози и лекари наше установе,

- 3. октобра обележавање Дечје недеље и дружење са децом из вртића „Пинокио“,

-10. октобра Светски дан менталног здравља-“Луткарење” у Центру за ментално здравље у заједници Медијана,

-16. октобра Хуманитарна организација Дух Америке и америчка војска донирали ЕКГ апарат нашој установи („Ово је само наставак добре сарадње коју Клуб српско-америчког пријатељства има са Америчком амбасадом“-каже др. Драган Милић, председник овог клуба),

-У организацији Центра за социјални рад ”Свети Сава” и Коморе социјалне заштите, у Офицерском дому у Нишу, 18 и 19. октобра одржани 24-ти Октобарски сусрети у социјалној заштити, на којима се мултидисциплинарно обрађивала тема ”Родитељство, дар, тешкоћа, шанса”. Присуствовали сви наши чланови Коморе социјалне заштите.

- 24. Октобра Традиционално рођенданско дружење са чланицама Кола српских сестара

-Организација Connect Center 24. октобра организовало предавање на тему „Учење нема границе“, а фокус предавања је борба са аутизмом (рано откриће, прилагођавање, адолесценција, сензорно учење), дислексија (препознавање, типови и превазилажење), као и разумевање сензорне интеграције и поремећаја процесуирања. За ово предавање заинтересоване биле деф. М. Манчев, М. Миланов, псих. Г. Цветковић и приправнице психолози Ј. Павковић и М. Мушкић,

-1. новембра, на обележавању славе, али и годишњице рада наше установе присуствовале су многобројне званице из града – начелница Нишавског управног округа Драгана Сотировски, градоначелник Ниша Дарко Булатовић, већница Тијана Ђорђевић Илић, сарадници и пријатељи ове установе, родитељи штићеника за које су корисници припремили богат културно уметнички програм. Захвалнице добили Јован Милић, млади хуманиста и писац, начелница Нишавског управног округа Драгана Сотировски, председник Клуба српско-америчког пријатељства др. Драган Милић, председница Кола српских сестара Љиљана Стојановић и менаџер установе Милош Оташевић,

-У амфитеатру Дома здравља у Нишу 9. новембра одржана промоција националних "Смерница за скрининг, дијагностику и интервенције код деце са поремећајем из спектра аутизма". Предавачи:Доц.др Миодраг Станковић, дечији психијатар, Др Снежана Здравковић педијатар, Весна Петровић родитељ - Председница Савеза удружења Србије за помоћ особама са аутизмом. Из наше установе присуствовале деф. А. Момчиловић, псих. С. Радојевић, др. Н. К. Симић и др. В. Динић,

-19. Новембра склопљен Уговор о пословној сарадњи са Факултетом спорта и физичког васпитања из Ниша, о обављању практичне наставе њихових студената (држање наставе и испита, практичних вежби). Практична настава ће се одвијати у сарадњи са запосленим

професорима физичког васпитања и осталих стручних лица у Центру Мара, који ће бити ментори и који ће о томе уредно водити евиденцију,

-24. Новембра дефектолог Маријола Манчев учествовала на IV Семинару фолклора за играче, асистенте, уметничкеруководиоце и кореографе народних игара (у организацији Ансамбла народних игара и песама "Мозаик" из Ниша), са темом „Социјална инклузија деце ометене у развоју кроз покрет и игру“,

-27. Новембра У оквиру плана и програма Секције здравственог васпитања, ученици средње школе "Прокоповић" организовали су с анашим корисницима креативну радионицу декупажа.

На поклон су донели прибор и материјал за декупаж, материјал за ликовну радионицу и слаткише. Наравно, после рада уследила је журка за све учеснике,

-3. децембра Светски дан инвалида обележен у Дневном боравку за децу ометену у развоју „Сунце“ у Водицама код Прокупља. Организовано је дружење и заједничка радионица корисника дневних боравака из Прокупља, Ниша, Алексинца и Враћа (у пратњи 6 корисника ишли директор, координатор и један васпитач),

-Обављена вакцинација против хепатитиса Б за кориснике 11. децембра у установи, за раднике 13. децембра у Институту за јавно здравље.

-14. децембра Јован Милић, млади хуманиста и писац, је од дела прихода од продаје своје књиге „И сиромашни имају сан“, купио и донео озвучење за потребе наше установе,

-14. децембра на позив Јована Милића (младог хуманисте, писца и оснивача хуманитарне организације „Нађи Раула“) Тамара Вучић, супруга председника Србије, посетила је нашу установу и у духу новогодишњих празника корисницима уручила новогодишње пакете, а установи интерактивну таблу,

14. децембра у 17 часова одлазак у НКЦ на Први фестивал „Народних игара Јужне Србије“ (организатор Удружење „Балкан“ Ниш, суорганизатор НКЦ),

-21. децембра Конзулат Републике Бугарске у нашој установи организовао представу за кориснике у извођењу Позоришта лутака Ниш и донирао им новогодишње пакетиће,

-24. децембра новогодишњу торту донели ученици Средњешколе „Прокоповић“,

-25. децембра целодневно дружење и новогодишња журка са корисницима Дневног борава за децу ометену у развоју „Сунце“ из Водица код Прокупља.

Директор

Милош Ранђеловић



Координатор

Дипл.деф. Маријола Манчев

M. Manchev